c Tondut. de pension. cap. 6.7. d Disc. 8.1. n.28. de pension.

e dñs. disc. 8.1. de pension.

f Disc. 4. n.7. & disc. 5. de pension. g Disc. 5. n.8. &

dñs. 8.0. n.4. & disc. 8.9.4.

h Disc. 4. n.3. i Disc. 4. n.10.

l Disc. 4. n.7. de pension. m Disc. 38. n.2. & disc. 43. n.

n Disc. disc. 38. n.4. o Disc. 1. n.11. disc. 58. num. 3. de pension.

p De pension. disc. 6.11.12.9.1. & 9.3. de Benef. disc. 9.0. n.37.

q Disc. 12. de pension. r Eod. disc. 12.

s Disc. 33. n.13. de pension.

De casibus, in quibus Apostolica reservatio validè facta, ex post facto annuletur, vel reducatur, vel alias modificationem patiatur.

S U M M A R I U M .

A Nulla voluntaria beneficia pleno, quando non doceatur de vera solutio omnium terminorum

2 item annulatur, quando exigatur ante expeditionem litterarum.

Hinc

Hinc verò liquet, quam certa sit conclusio apud Beneficiaria recepta, quod penitus Ecclesiastica privatis conventionibus (quamvis justam habeant causam) imponi, vel refervari non potest absque Apostolica auctoritate & etiam ex causa transactionis ob componendam item super ipso beneficio, quoniam si accedente etiam Apostolica auctoritate ista non sufficit, nisi expediatur littera, multo magis privata conventione potest in hoc esse opera.

Frequenter autem sunt casus diminutionis, vel reductionis pensionis, alias validè, & perfectè reservatae, ob aliquod accidente quod potest supervenire, quod sequitur solet ob supervenientem diminutionem fructuum Ecclesie gravata, sive ob cessationem cause, ob quam referatio facta est; id autem duplum habet in pensionem, unam scilicet super irregulari, & insolita pensione perpetua, quae ad favorem anterioris Ecclesie, vel fabricae, aut Sacrifici ejusdem, sive ad favorem alicuius Collegii, vel alterius manus mortuæ reservata est: Et alteram super ordinaria, frequenti, & regulari pensione, quae juxta solitum referetur ad vitam certar personæ, & quam praesentes adnotaciones verè, & propriè percutunt: Habendo autem se relativè ad ea, quae super primæ pensionis perpetuae, ad favorem manus mortuæ, habentur deducita in confuta plures enunciatae hujus materiae Sede, ubi 8 concluditur pro negativa. f Quatenus pertinet ad alteram speciem pensionis ordinariae, & regulari, distinguenda veniunt quatuor species beneficiorum, quarum: Prima est merè simplicium, nullum residuum, vel administrationis onus habentum. Altera illorum beneficiorum, quae sunt servitoria, & habent alicui servitum, ac etiam residuum onus, quamvis nullum in eis confidetur spirituale conjugium, ut ex: gr. sunt Canonici, Dignitates, Cappellania, alia beneficia in Cathedralibus, & Collegiis; Tertia est in illis beneficis, que in titulum, vel in commendam collata, habeant annexam aliquam administrationem, alia onera, ut exempli gratia Monasteria Regularia, que commendari solet Clericos facultatibus, cum aliquo onere pensionum, ad favorem etiam Clericorum Secularium, habent vero annexam aliquam administrationem, ratione jurisdictionis spirituali, & temporali, quæ illis inservit, ac etiam onus alendi Religiosos, qui in eis Monasteri vivunt, & subfinanziandi necessarii pro Ecclesiæ, & Monasterii restauratione, ornati, & cultu. Et quarta demum est species Ecclesiastarum Metropolitanarum, & Cathedralium, ac Parochialium, habentum curam Aniam, Sacramentalem, & jurisdictionalem respectivè, & in quibus inter Episcopum, vel Rectorem, & Ecclesiastam consideratur conjugium spirituale.

In prima specie beneficiorum simplicium receptum est, diminutio fructuum non attendi, neque ob eorum tenetatem Titularem excusari à solutione pensionis, reque procedit vulgare Beneficiariis disterium, vel folvas, vel dimittas, dum nullum adeo conjugium spirituale. g Idemque regulariter apud eosdem Beneficiarias est receptum in secunda specie Canonici, aliorumque beneficiorum in Cathedralibus, & Beneficiis, ex eadem ratione, quod in libertate possessoris, ob non existentiam matrimonii spirituali, repositum est dimittere, adeo nulla per Beneficiarias constituit videatur differentia inter istam beneficiorum speciem, & primam, non admittendo terminos congrue privilegiatae. Verum ab aliquo moderno tempore molevit, rationabiliter quidem, ulius ejusdem congrue improrsus, non habentis certam taxam, quantum scilicet sit congruum, & necessarium pro substantiatione personæ possessoris beneficii, ut vacare possit servitio Ecclesiæ, & sic non in gratiam ipsius Beneficii, & ejus lucrum, sed in gratiam Ecclesie, & ne ista Ministris, & servientibus alijs desistit remaneat, quod tamen certam non habet taxam, vel regulam, cum ista pendeat à qualitate, & moribus loci, & Ecclesie.

Pariter idem dicendum videtur in tercia specie Abbatiarum, seu Commendarum, quoniam intrat eadē ratio libertatis dimittendi, idèque intrat idem disterium, aut folvas, aut dimittas. Adhuc tamen consideratur eadem congrua improrsus, pro supplendi superioris enunciatis oneribus, quæ Ecclesiæ, & Monasterio incumbunt. Ecclesia si quidem est Dominus fructuum, qui primario erogari debent in ea, quæ sunt necessaria pro ejus cultu, & substantiatione Ministrorum, ad Rectorem autem, &

respectivè ad pensionarios, aliquam in fructibus participationem habentes, juxta superius deducta in cap. & alibi, pertinent fructus excedentes, idèque pro solven- dis pensionibus defraudanda non est ipsa Ecclesia Domina, quoniam ita effet dare casum, quod pro alendis, & vestientis extraneis, quandoque, & frequenter locupletibus, & ad luxum, ipse bonorum Dominus cogereur famam, sitim, & nuditatem pari, que nil absurdius, nulv irritationibus, & tamen sicut Deus ut id frequenter non contingat.

Denum quod quartam speciem illarum Ecclesiastarum, 13 in quibus consideratur matrimonium spirituale, quales sunt Ecclesie Cathedrales, & Metropolitanæ, ac etiam Parochiales, ex pluriessimatis, ian provisum est per Concilium Trident. ut falsa remaneat debet congrua, in Cathedralibus nempe mille pro Episcopo, & in Parochialibus centum pro Rectore, quamvis per Titularem contentus expressus pensionibus prædictis fuerit, quoniam habet in fe, ubi etiam explicitè non dicatur, hanc implicatim conditionem, dummodò falsa remaneat congrua, quæ est præcipua, & privilegiata, ut antè omnia deduci debat. b Verum, ut pariter alijs dictum est, moderna cautela defuerit adinventa, ut Titularis non solum prædictum pensionibus gravata, quo revera neque para congrua pro eis superest, inhabiles verò sunt item dispensationes defuerint, & offerre solent pensionarios omnes Ecclesie redditus, per se ipsos administrando, & percipientes, contenti congrua Conciliari, vel alimentaria, & minus, ut quandoque praxis docet sequuntur esse, ex infinitatis in eadem confusa fede; n Sed Rota, & Curia, contradicentibus pensionariis, id admittere, & praticare noluit, & quidem non improbabili, quoniam per Episcopos habentes jurisdictionem, & potestatem in loco, multæ fraudes committi possent, ita penes omnes fructus abforbendo, nimirum incommunum id effert pensionarios absensibus, & ut plurimum residentibus in Curia; Sed è converso præfati rigores maxima producent scandala, & inconvenientia, superius infinita in Cap. 2. & alibi, idemque melior dari non potest modus, quam ille, qui servatur per nostrum Legislatorem. Atque ex his, quæ dicta sunt super congrua Conciliari, vel alimentaria in ista quarta specie beneficiorum, annexum habentum spirituale conjugium, cum sua proportione, inferri potest ad illam congruum improrsus, que superius considerata est in secunda, & tertia beneficiorum specie.

Posito autem, quod pensionarii afflunt in se curato, & administrationem honorant, & redditum Ecclesie, praestant Titulari ejus congruum in quantitate, cadere solet dubium, an Titularis prætendere possit, ut pro ejus congrua sibi assignari debeat tot bona, per le ipsum administrando, & ex quibus ita manu fructus, & proveniens percipiat, de quo occasione casus particularis, in eadem hujus materiae Sede peragitur. o

Prout etiam, præterit in Parochialibus, magis vero in Vicariis illarum Parochialium, que alicui Capitulo, vel Collegio unitæ sunt non infrequentè solent quæstiones super quibusdam emolumentis, an in congruum impetrant debeat, nec ne, de quo in Parochorum fidei peragitur. p

a De pension. disc. 2. num. 3. disc. 3. disc. 30. num. 9. disc. 44. num. 9. & septu. b Locis proximis citatis: c Disc. 44. de pension. d Eodem disc. 44. & Disc. 11. m. 7. disc. 30. n. 11. de pension. & septu. f Disc. 21. de pension. num. 7. ubi allegatur decr. 107. part. 10. recent. g De pension. disc. 21. de Benef. disc. 90. n. 36. h Disc. 2. de pension. & alibi plures. i De pension. disc. 8. num. 6. & disc. 14. num. 5. de benef. disc. 90. num. 46. l Disc. 16. & 17. de pension. m Disc. disc. 16. n Disc. 18. de pension. o Disc. disc. 18. p Disc. 22. de Paroch.

De justificatione valoris, quomodo ad hunc effectum pensionum facienda sit, & an distributionem, & allorumque incertorum ratio habenda sit.

S U M M A R I U M .

1 Constitutio Innocentia fulsul in magna parte istas questiones valoris.
2 De inspectioribus desuper cadentibus.
3 De probatione valoris narratis in reservatione pura, & motu proprio super beneficio vacante.
4 Quid ubi agitur de reservatione Conffessoriali, cum clausula dummodo remaneant milie pro Episcopo, vel centuria pro Rectore, vel cum alia clausula dummodo omnes pensiones, computatis antiquis, non excedant terciam, vel respondeat quartam partem fructuum, & tunc ubi justificatio facienda sit a pensionario petente exequatione gratia, quia nempe adhibita non fit plures enunciatae cauteles, per quam hoc onus transferuntur in Titularum, illoque cau non sufficit quidem illa probatio levius, & vaga, & que tanquam non necessaria fiat in priori casu, que supra; Non tamen requirit illa probatio rigorosa, & exacta, que necessaria est in casu impugnationis, & quando fiat tanquam objectiva, idèque admittunt etiam præsumptiones, & admicula, & alia, que in materia portis favorib; quam odiosa, & objec-tiva admitti debent, & solent cum terminis generalibus, idèque materia non est capax regulari certe, & generalis, sed in prudentis Judicis arbitrio, juxta generalem probationem regulam, totum repositum esse videatur.

Si autem in hoc eodem casu probatio facienda est per

Titularem, quia nempe, juxta cauelam moderno tem-

pore adinventam, se assertur bene informatum de valore, quodque propter ea falsa sibi remaneat congrua, affi-

mendo in eis probandi contrarium, & tunc videat

distinguendum, quod aut non impugnando proprium con-

fessionem allegat superventam diminutionem valoris, &

fru-

Montis Marani, & similibus, revera facientibus potius figuram Parochorum, habentium usum Pontificalium, & quorum Ecclesie vix habent in fructu medietatem, & minus prefata taxæ alimentaria; & tamen quandoque practicatum fuit, ut prouisus de Ecclesia renunciat etiam huic congrua alimentaria, cum obligatio se alendi de proprio, quod de stricta juris censure substanteri, (non obstante regula, quod alimenti renunciant non possit, quod revera de istis est propositus de proprio) canquam Advocatus, probavi in eadem consueta hujus materiae fede, m

22 Quando itaque Episcopi, vel respectivè Parochi sunt ita pensionibus gravata, quo revera neque para congrua pro eis superest, inhabiles verò sunt item dispensationes defuerint, & offerre solent pensionarios omnes Ecclesie redditus, per se ipsos administrando, & percipientes, contenti congrua Conciliari, vel alimentaria, & minus, ut quandoque praxis docet sequuntur esse, ex infinitatis in eadem confusa fede; n Sed Rota, & Curia, contradicentibus pensionariis, id admittere, & praticare noluit, & quidem non improbabili, quoniam per Episcopos habentes jurisdictionem, & potestatem in loco, multæ fraudes committi possent, ita penes omnes fructus abforbendo, nimirum incommunum id effert pensionarios absensibus, & plurimum residentibus in Curia; Sed è converso præfati rigores maxima producent scandala, & inconvenientia, superius infinita in Cap. 2. & alibi, idemque melior dari non potest modus, quam ille, qui servatur per nostrum Legislatorem. Atque ex his, quæ dicta sunt super congrua Conciliari, vel alimentaria in ista quarta specie beneficiorum, annexum habentum spirituale conjugium, cum sua proportione, inferri potest ad illam congruum improrsus, que superius considerata est in secunda, & tertia beneficiorum specie.

Quatenus itaque pertinet ad primam inspectionem probationis, & quando ista dicatur sufficienter facta, nec ne, per illam partem, cui juxta jam enunciatae distinctiones tale onus incumbit, reflectendum est, ad plurimum causum distinctionem, traditam in Sede Beneficii super materiæ valoris in genere. a Ubi enim agitur de justificatione valoris narrati in supplicatione, & litteris reservationis pura, & perfectè super beneficio vacante, ipsa vacatio durante, vel in actu providenti, atque fit reservatio motu proprio, & tunc si Pensionarius pro exequione litterarum, & gratia, ex malo consilio ejus directoris, vel ad satisfaciendum parum perito exequiori, afflueret velit hoc onus, cuius nulla premittur necessitate, tanquam per abundantem justificationem omnium narratorum, intrant eadem, que habentur in dicta materia Beneficii super justificatione valoris narrati beneficii, de quo agitur, ac etiam valoris pariter narrati obtinentur, ut sufficiat justificatione talis qualis, etiam per testes de judicio, vel de communis existimatione, & fama, abquit illis rigorofis requisitis, que defederantur in aliis casibus, de quibus infra, redolentibus materiali objectivam.

Ubi vero, etiam ad eundem effectum justificationis, & exequionis gratia, agitur quidem de confinii reservazione, motu proprio, & beneficio vacante, durante vacatio, vel in actu providenti, quæ tamen non sit pura, sed conditionalis, cum clausula dummodo remaneant milie pro Episcopo, vel centuria pro Rectore, vel cum alia clausula dummodo omnes pensiones, computatis antiquis, non excedant terciam, vel respondeat quartam partem fructuum, & tunc ubi justificatio facienda sit a pensionario petente exequatione gratia, quia nempe adhibita non fit plures enunciatae cauteles, per quam hoc onus transferuntur in Titularum, illoque cau non sufficit quidem illa probatio levius, & vaga, & que tanquam non necessaria fiat in priori casu, que supra; Non tamen requirit illa probatio rigorosa, & exacta, que necessaria est in casu impugnationis, & quando fiat tanquam objectiva, idèque admittunt etiam præsumptiones, & admicula, & alia, que in materia portis favorib; quam odiosa, & objec-tiva admitti debent, & solent cum terminis generalibus, idèque materia non est capax regulari certe, & generalis, sed in prudentis Judicis arbitrio, juxta generalem probationem regulam, totum repositum esse videatur.

Si autem in hoc eodem casu probatio facienda est per

Titularem, quia nempe, juxta cauelam moderno tem-

pore adinventam, se assertur bene informatum de valore,

quodque propter ea falsa sibi remaneat congrua, affi-

mendo in eis probandi contrarium, & tunc videat

distinguendum, quod aut non impugnando proprium con-

fessionem allegat superventam diminutionem valoris, &

fru-

fructum: Unde propterea non tunc, sed nunc non ve-
rificetur clausula dummodo, & per consequens petatur re-
futatio ad proportionem, atque tali casu videtur dicen-
dum idem, quod proxime supra dictum est, quoniam non
agitur de materia objectiva. Sed si pretendant impugnare
propriam confessionem, illamque erroneam probare, &
tunc pariter non intrat ille rigor omnimodus, qui proce-
dit in materia objectiva, sed bene intrat obligatio cuius-
dam magis concludens, magisque perfecte probatiois,
ex eisdem regulis, & proportionibus generalibus, quando
agitur de impugnanda propria confessione, & de proban-
do errorem, qui non est presumendus, adeo ut oportet
excludere contraria tam possibiliter.

6 Alter est casus illarum reservacionum, quæ fiant ad
suplicationem, non tamen sint odioſa, & exorbitantes,
ut sunt illæ, quæ occasione refutationis ad favo-
rem, & super ipsa beneficio refutato, sunt ad favorem re-
fignantis, vel alterius, ejus inuitu, & contemplatione,
& tunc quia juxta magis probabilem opinionem ita spe-
cies penitentia dicenda non est odioſa, minime ob ma-
lam narrativam valoris intrat annulatio in totum contrà
Pensionarium, sed solùm eis favore, & quatenus iste,
nolens acquiescere diminutioni pro rata, intentare velit
regrefutum ad beneficium refutatum, probabilitus vide-
tur dicendum idem, ut rigor non procedat. Et in summa
7 ut inter distinctionem inter casum, in quo probatio fiat pro
exequatione gratia, & casum, in quo eadem probatio
fiat pro annulatione, & impugnando, tanquam per spe-
ciam objecti, ut ex uno, vel altero caso pendeat resolutio,
an magis, vel minus concludens, perfecta, sive magis,
vel minus rigorosa requiratur.

8 In illa vero specie, quæ absoſe dubio exorbitans est,
& odioſa, qualis est illa reservatio, quæ ad supplica-
tionem fiat, voluntariæ, & beneficio pleno, cum iam deduc-
ta distinctione inter casum, in quo dicatur simus causa, &
casum, in quo aliquam habeat causam, respectu penitu-
narii, & tunc magis concludens, magisque rigorosa proba-
tio accedere debeat, ut magis distinctione in enunciata
Sede Beneficii, ubi latius videri potest.

9 Praesupposita itaque necessitate concludentis, & per-
fecta probationis, cum illo majori, vel minori, rigore,
quem major, vel minor pensionis odibilitas exigat, non
dicunt probatio concludens, & perfecta illa, que fuit
fructum, & proventum unius, vel duorum, aut trium
annorum, quoniam juxta contingentes temporum bellum,
vel pacis, aut ubertatis, & respectiva sterilitas, alio-
rumque accidentium, sapientia præbat magnam soliti-
valoris accidentiale alteracionem, plus, & minus, idè-
que juxta regulam Beneficialestatum, quæ in aliis mate-
rialis est etiam recepta, idèque attendit pro firmando
vero valore, ponendi sunt in calculo fructus decem anno-
rum, illorumque distributione, vel per quaesitio in singu-
los annos facienda est, ut facta computatione, vel com-
penſatione annorum uberius cum sterilibus, ita firme-
tur status uniformis, cum accidentiales alterationes non
attendant, ad instar eorum, quæ habentur in censibus
configurati, quando probatio in incapacitas fundi-
cisti ob fructum diminutionem, cum similibus.

10 Ponendi autem sunt in isto calculo omnes fructus, qui
ex prædictis percepti sint, & quantum fuerit in tempora
eorum pretium, sed deudcenta sunt onera, tam confi-
dentiæ in cultura bonorum, & in ipsa perceptione, &
custodia fructuum, quæ in aliis expensis, quæ Ecclesiæ,
vel Beneficio incumbunt, ex regula, quod fructus di-
cuntur illi, qui ad commodum Beneficii superfluit, de-
duciuntur.

11 Atque hinc sequitur, quod ad istam perfectam, &
concludentem probationem non sufficiunt illæ vagæ, & tales
quales depositiones testium habentum aliquam peritiam
in regione, ac deponentium de communis fama, & reputa-
tione, quales præferunt esse solent illi processuum Con-
fessorialium, unde propter ea, ut alii dictum sunt, pror-
fus vanum videatur in isto processu aliquod solitus con-
tinere fundamentum, cum ad summum deservire solum
possit pro administrculo, cum aliis conjungendo, cum
prohibitum non sit aliquas exceptiones, quas in persona, vel
dicto patiantur testes, per administrculo supplerent, ut in
jam enunciata Sede Beneficii in specie advertitur, sed
testes debent esse bene informati, fuzeque informacio-
nis, vel scientiarum probabilem cauam, etiam non inter-
rogati debent allegare, puta quia fuerint economi, vel
ministri bene informati, quoniam debent facere dupli-

cem corationem, unam affirmativam, deponendo de
omnibus fructibus, alteram negativam, quod scilicet
non adfin, neque adeſte possint alii fructus, quos ipsi non
scirent, & tertiam pariter mixtam de affirmativa, &
negativa circa onera, quod scilicet sciant omnia onera, quæ
extant, cum exclusione aliorum, & circa onera cadere
solent non infrequenter questiones, quod non sint talia,
ut deduci mereantur, atque procedunt cum distinctione
inter necessaria, & voluntaria, ut priora deducantur,
non autem posteriora, ut magis distinctione in enunciata
Sede Beneficii.

Frequenter autem, & indifficiliores in ista valoris
materia solent esse questiones super qualitate fructuum,
& proventuum, quinam scilicet computari debeat in va-
lore, & de quibus ratio haberit non debet, idque duas
habet inspectiones, unam scilicet super incertis, & altera-
ram super illis, quæ speciem, vel naturam habeant distri-
butionem.

Quatenus itaque pertinet ad proventus incertos, ma-
gno, & frequente dignocci videntur errores, vel aqui-
tia illorum, qui in sola doctrinaria littera, vel cum re-
gularum generalium superficie procedunt, applicando
omnibus casibus illas regulas, vel propositiones, quæ sunt
quidem in suis casibus vera, nullatenus autem adaptan-
tur ad illos casus, de quibus est quæſio; Si quidem ad
effectum regulæ de valore, & pro evitanda nullitate gra-
tia, ob malam valoris expressiōne, sive ad effectum evi-
tandi solutionem annatæ, cum similibus effectibus odio-
fis, & præjudicibus, vera est regula, quod incerta non
veniunt in valore, vel sub nomine fructuum, non tamen
exinde inferendum est ad effectum, de quo agitur, inspi-
ciendi scilicet, an beneficium sit illius pensionis capax,
nece; non quoniam notoria praxis docet, quod pleraque
Ecclesie nulla possidentes prædia, & bona, vel jura fru-
ctuaria, sunt divites, atque confidētes, habent redi-
tus provenientes ab incertis, mercede voluntaris obla-
tionibus, & eleemosynis, iuxta exempla tradita in ea-
dem Sede Beneficii, & aliis, & tamen non exinde
dicendum est, quod tales Ecclesie non habeant fructus, &
redditis exuberantes ultra necessaria, ut proinde sint pensionis
incapaces, atque dicuntur non habere valorem, dum
in hoc attendit effectus, vel finis, non autem formalis-
tati verborum, vel terminorum; Potissimum vero ubi non
agitur de temporalibus, & accidentalibus proventibus,
sed de illis, qui ex diurni temporis obseruantia, vel
experimento dici possunt certi, & perpetui, ita & taliter,
quod si Ecclesiæ Rector velit illos locare, tenet concedere
in appaltum, eo modo, quo conceduntur gabellæ, &
decimæ, aliaque similia jura, inveniet conductorem pro
certa annua, vel alias temporanea pensione, eodem mo-
do, quo sequitur in prædicti, & in aliis bonis vero fructi-
bus, idèque habentur pro certis.

Clarius vero, & cum longe minori dubitandi ratione
id procedit, quando non agatur de illis incertis merè vol-
untariis, qui proveniunt à Populorum devotione, iuxta
causa superius recensitos, sed agitur de proventibus pro-
venientibus à jure certo, & radicale de præterito, im-
mediato, ut exempli gratia sunt illa emolumenta, quæ
licet per Parochum percipiuntur, occasione administra-
tionis Sacramentorum, vel funeralium, & sepulturea (qua-
mvis contra iuris regulas sequatur, quia nempe, ex privile-
gio, vel antiqua consuetudine, sive ex concordia den-
tum loco decimaru) quoniam ista dicenda sunt emolu-
menta certa, dum perenne homines degentes in Paro-
chialia, baptizantur, contrahant matrimonia,
moruntur, & tumulantur, idèque privative pertinet de
necessitate ad Parochum, cùm in hoc constitutus jus paro-
chiale circa mutuam necessitatem Parochi erga Paro-
chianos, & Parochianorum erga Parochum in iuribus
de futura Parochialibus. Idemque in Ecclesia Cath-
edrali, vel Metropolitanâ circa illa emolumenta, que
juridice pertinent ad Episcopum, cum similibus, idèque
ad has distinctiones est reflectendum, & sine quibus
causa est incursum errorum, & aquivocorum, ac etiam
illorum inconvenientium, quæ in fidei Juris patronatus in-
finiuntur, quod ita cum sat exigua dotatione posset ac-
quiri ius patronatus divitium, & insignium Ecclesiæ, &
Beneficiorum. ^d

Iudeo errors, vel aquivoca magis dignoscuntur in illis
proventibus, & emolumentiis, quibus potiuntur Cano-
nici, & Beneficiati Ecclesiæ Cathedralium, & Col-
legiarum, ratione servitii actualis, quod præstant per
puncta.

puncturas in divinis, procedendo cum regula in suis ca-
ribus vera, & recepta, sed consula, maleque applicata,
quod sub valore, sive sub nomine fructuum non veniunt
distributiones quotidiana, quarum specialis, & expre-
sa mentio necessaria sit, tam in reservatione, quam in
facultate transferendi, ut propteræ distributiones huic
oneri non subjaceant, quoniam, & in hoc procedendum
est cum eisdem distinctionibus, quod scilicet aliud est age-
re ad effectum regulæ de valore, inducere pro interef-
ficiat annatæ, & ad evitandam solutionem annatæ,
que habent quidem aliquod probabile rationis fundamen-
tum, ut in eadem Sede Beneficii advertitur, quidquid
vulgus imperitorum, & non informator obloquitur,
et adhuc tamen continent quoddam onus, à quo admittit
deexcusatio, quo magis fieri potest: Et aliud est ad
nostrum effectum capacitatibus pensionum, sive ad alterum
acquirendi ius patronatus ex causa donationis, vel augmen-
ti dotti, ut scilicet, quod illos posteriores effectus atten-
tendi debat de facto finis, velratio, ob quam ista regula,
vel propositio inlevit, qualis est illa, quod distribu-
tiones non sunt lucrum, quod Beneficiatus faciat ratione
Beneficii, ejusque tituli, sed sunt merx, & salarium la-
boris personalis, quod in servitio Ecclesie, vel in alijs
functione Ecclesiastica facere oportet, ad menuram ta-
men, & proportionem serviti, & laboris, non autem
dummodo remanent centum ducati ari de Camera
pro Reclere. Unde quæſio erat an emolumenta provenien-
tia ex anniversariis, et funeribus, aliquæ emolumenta
Parochialibus in dies obvenientibus, calcundala veni-
tent, necd in dictam congruum questionem alias disputa-
tam, et in Parochorum lede peractam, inter Parochum
habitabilem, et Vicarium deputatum ad exercitum Cu-
ra, et super quo locus veritati relinquitur, dum non viſis
juribus hinc inde deducit, meum efformare non valeo ju-
dicio, quod ubi etiam possem, non tamen facere debet
rem, ne in casu particulari, qui adhuc pendet sub Ju-
dicio, nisi partum sit præjudicium, atque loquendo ge-
neraliter, et in abstracto practicata distinctione non bene effor-
mata videatur, sed fallaciam potius continere, quoties aga-
tur de pensione imposta, etiam super incertis, quoniam
sub istorum nomine nullatenus calculari debet illa species
fructuum, quo continetur in prima parte distinctionis,
cum isti fructus dicendi veniunt certi, adeo ut, quoniam
pensio imposta est super fructibus certi tantum, ista
ratio sine dubio habenda sit, dum calculantur etiam ad
longe fortiores effectus, regulæ de valore pro invaliditate
gratia; et ad alterum solutionis annatæ, cum isti propriæ
dicantur fructus certi, ipsis radicati in solo, vel in
aliо certo, et indificienti jure, seu causa productiva;
Unde propteræ adeo certitudine in substantia, vel inge-
nere, quoniam etiam in aliquo anno ob sterilitatem, vel
aliam calamitatem accidentalem nulli percipientur, cum
in aliis anni natura suppletat, vel precedenter supplevit,
idèque intrat compensatio anni uberioris cum sterili-
ne, quanto accidentalis deficiens unius, vel etiam plurim
annorum (dummodo falva remaneat substantia, et causa
productiva) facit, quod res certi fructifera non sit, iuxta ea,
que habemus in censibus configurati, impositis super
certo fundo fructifero, ad formam Constitutionis Piane,
qui cessant si fundi census pereat, vel infuscate fiat,
sive essent in parte fructus fundi, aut minuantur, arque
reddantur insufficientes, quoniam non attendunt defi-
cientia accidentalis unius, vel plurim annorum cum simili-
bus. Ideoque ad rem, hujusmodi fructus in substantia,
vel in generis dicuntur certi, iusta vero incertitudo confi-
nit in quantitate, que singulis annis est varia, sed ad hunc
effectum inducta est per aequalitatem decennialis, de qua supra,
ut ita calculatis annis uberioribus cum sterilibus firmetur cer-
titudine, quoniam alias nulli darentur fructus certi, & per
consequens non solam substantiæ non possint pensiones
imposta super solis fructibus certis, sed neque unquam
est locus regulæ de valore, vel solutioni annatæ,
cum certitudo solum circa quantitatem verificari videatur
in fructibus civilibus, sed neque in omnibus, quoniam illi,
qui consistunt in pensionibus domorum adhuc dici merent-
ur incerti, et varii, vel quia non inveniantur conductio-
nes, vel tenuis valoris, adeo ut sint incapaci pensione
imposta, vel solis fructibus certis, sed neque unquam
est locus regulæ de valore, vel solutioni annatæ,
cum certitudo solum circa quantitatem verificari videatur
in fructibus civilibus, sed neque in omnibus, quoniam illi,
qui consistunt in pensionibus domorum adhuc dici merent-
ur incerti, et varii, vel quia non inveniantur conductio-
nes, vel tenuis valoris, adeo ut sint incapaci pensione
imposta, vel solis fructibus certis, sed neque unquam
est locus regulæ de valore, vel solutioni annatæ,

Cum autem post haec jam scripta casualiter ad manus

centibus reservatis, vel consignatibus certam taxam invariabilis singulis annis, vel statutis temporibus perolvendam, & nihilominus etiam in iis qui potest incertitudo ob deficientiam fructuum illorum bonorum, quae sunt hujusmodi præstationum subiectum.

Et quoad alteram speciem incertorum, de qua in secunda parte dicitur distinctionis, quando emolumenta proveniunt à causa certa, & necessaria, ut est illa iurium Parochialium, ratione illarum functionum, quae per necessitas facienda sunt, ut superius animadversum est, adhuc intrant eadem considerationes, de quibus supra in altera specie, quod faciliter in genere, vel in substantia adeo sine dubio certitudine, solumque incertitudo verificatur in quantitate, quae singulis annis est varia, sed pariter haec incertitudo tollitur cum eadem decenniali perigatione, ideoque sola difficultas cadit in proventibus, & emolumentis mere voluntariis, & provenientibus à sola pietate, & devotione Populi, ab quo aliquo iure necessario, & radicato, & nihilominus etiam in hac specie emolumentorum attenditur illa certitudo, quam inducit longa plurimorum annorum experientia, ob quam conductus pro certa pensione inventari potest, juxta exemplum practicum, quod in Urbe habemus Ecclesie S. Antonii Abbas in Exquilis, cum aliis Venetiarum, & Florentiarum, quae per antiquos Doctores aduersi solent, ut in locis superiori relatis advertitur, atque in Civitate Neapolis adest Ecclesia S. Joannis Majoris, qua habet duodecim hebdomadariorum, quorum emolumenta consistunt in affectionibus defunctorum ad sepulchrum in funere, & tamen, quando praesertim iste usus erat frequenter, reputabantur valde pinguis beneficia, notabilibus pensionibus gravari solita, cum plerisque similibus exemplis, quae deduci possunt; ideoque ista materia regulanda videtur à fine, vel ratione, ob quam congrua Titularis remaneat ab onere pensionis iuniorum, quoniam quando sit finis, vel ratio adimpletur non est in rigorose immorandum in modo, sed in qualitate proventuum, atque ceteris Vicariis Ecclesiastiarum Parochialium unitarum alii Capitulo, vel Dignitati aliqua incerta deferi solent Vicario, quatenus situs congrua, juxta frequentiorem proximam, sit modica, & non sufficiens ad substantiationem, ut propter ea incerta sit pars congrua, atque cum ista regula procedendum videtur, attendendi faciliter substantiam veritatis, ac finem, sed rationem legis, non autem leguletas formalitates, & superstitiones, aut vocabulorum, & verborum corticem, & grammaticales significations, ut scilicet Titularis præteretur à domino, non autem ad lucrum, & locupletationem.

Super dominibus vero Parochialibus, vel respectivis Canonicalibus, vel illis coloronor, & laboratorum, cadunt etiam questiones, super quibus non de facili certa regulari potest, cum decisio pendeat a singulorum causum qualitate, & circumstantiis, ideoque de his, & aliis ad hanc materiam pertinentibus videnda sunt, quae habentur in confusa, & propria illius materia fede, ac etiam in alia materia Beneficii. b

Posito autem quod etiam super distributionibus pensionis impotest sit expressum, quia nempe dicatur etiam super distributionibus, vel quia verborum ampliatio, ut alias defumpta Papae voluntas id importet, tunc ubi verificatur discrecio inter fructus, & distributiones, quod praesertim contingit in beneficiis collegiatis, & servitoriorum, ut sunt Canonici, aliaque Beneficia Cathedralium, & Collegiatarum, probabilis confundit videtur sensus aliorum modernorum, ut distributiones gravatae censeantur in subdido, & secundario, quatenus præbendas fructus non sufficiant, & pro rata deficiente. Tum ex regula generali, quod quando conceditur aliquod exorbitans, & irregulariter ita interpraetandum est, ut quo minus fieri potest admittatur exorbitantia, & recessus à regula. Tum etiam ita suadente probabili ratione. Siquidem ubi presupponimus casum, ut possessor Canonici, vel alterius Beneficii residet, & interius divinis, adeo integrum percipiat utrumque emolumenta præbendas, & distributiones, & isto casu nil referit an una, vel altera emolumentorum species affecta sit; dum sive ex una, sive ex altera propriam solvere tenetur. Ubi vero presupponimus casum, quod possessor beneficii non inserviat in divinis, ideoque non lucetur distributiones, quae juxta dispositionem Sacri Concilii Tridentini accrescent verè inservientibus, non autem iis, qui ex privilegio Apostolico, vel ex iusto impedimento habentur facte

pro præsentibus, & inservientibus, quoniam id prodest ad effectum lucrandi distributions proprias, non autem illas, quae accrescent ob deficientiam aliquorum, ut docet rationabilis quidem, & commendatione digna confutudo trium Basilicarum Patriarchalium, aliarumque Collegiarum Urbis, atque isto casu iustum, & rationabile non videtur, ut ille beneficiarius, qui male se gerit, suoque muneri non satisfacit circa servitum Ecclesie, obtinere debeat fructus præbendas exemptos pro rata ab onere pensionis, in prejudicium illorum, qui inserviunt, ipsiusque Ecclesie, cui debitus est servitum, sed debet prius ex eisdem fructibus solvere integrum pensionem, & si quid superest percipere, dum ex causa lucrative, & fine onere serviti id obtinet in concurvo illorum, qui inserviunt, foventum causam onerolam. Idemque in altero casu ex identitate, imò majoritate ratios dicendum venit, quando Beneficium vacet, ideoque fructus toto tempore vacationis pretendantur pro successorem in Beneficio, iuxta Constitutionem 7. Julii Terti, vel respecti per Cameram Apostolicam, ejusque Collectorem, talique fuit ensis Sacra Congregationis Concilii in una Lauretanis sub die 5. Decembris 1682. Ideoque oneris impositio, etiam super distributionibus facta, censetur solum in gratiam pensionari, & ne Titularis possit ab eo se excusare in parte, sub praetextu insufficiencia fructuum præbendas, non autem in gratiam Titularis, vel successoris.

a De Benef. disc. 90. ex num. 53. ubi copiosè allegantur auctoritates ibidem commode vidende. b De iure part. disc. 10. num. 17. de preeminent. disc. 11. num. 10. ubi concordantes auctoritates. c Dic. disc. 11. de preem. in aliis locis proximè citatis. d De iure patr. disc. 10. & 55. & disc. 90. de Benef. in quibus concordantes. e De Benef. disc. 89. ubi de ista materia annatarum, ac etiam in tract. de officiis vñal. cap. 4. & seq. f De his disc. 61. & 91. de pension. g Romanus pensionis 12. Junii 1682. cor. Rondinino revocatoria alterius coram cod. imprefat. disc. 33. part. 19. rec. h disc. 6. & 15. de pension. i. Dic. disc. 90. de Benef. & aliis. i Moneta de distributione. part. 3. quæst. 8. num. 11. cuius allegatione solum, absque alio dictuus contentus est. Tondut. de pension. cap. 42. num. 13.

De pensionis extincione, cessatione, & amissione; Et de dispensationibus desuper concedi solitis ad id evitandum.

S U M M A R I U M .

1. De cessatione per extincionem de consensu, & quantum regreditur beneplacitum Apostolicum.
2. Non sunt necessaria litteræ, sed sufficit sola supplicatione.
3. An iste modus extincionis expediens reputari debet.
4. De alto modo acquirendi commoditatē.
5. De extincione, seu cessatione per mortem pensionarii.
6. Quod etiam in ista specie introductus sit abusus.
7. De cessatione per matrimonium.
8. Penitentia corporalis per professionem regularem.
9. Quid in Societate Iesu.
10. Episcopatus casuæ ammissionem pensionis, quod declaratur, non autem Cardinalatus.
11. De militia servulari, & de officiis secularibus.
12. Irregularitas, etiam ex homicidio, non causat amissionem pensionis.
13. Quid de feudo, & de Dignitate Ducis, Marchionis, & Comitis.
14. An pro delictis ista amissio sequatur.
15. De non incusæ in habitu, & tonfuræ.
16. Quod dispensationes non faciant sequi dictum effectum.
17. De privilegio militum Laurentianorum.
18. De aliis militibus.
19. De dispensationibus particularibus.
20. Dispensationes suffragantur re integra, & ante factum casum.
21. Ubi dispensatio re integra accedit, est eadem antiqua pensio, & non nova, & de officiis.
22. An etiam pensio reservata Cardinali, vel alteri habenti certam qualitatem, ob istam cessationem.
23. Et an etiam de immutatum statu Ecclesie.
24. Dispensationem statu conjugali regulariter intelligenda est de primo, non ulteriori, nisi dicatur.

CAP.

C A P . XIII.

Verus, connaturalis, & favorabilis, non autem odiosus, & penalis modus, cui propriè convenit terminus extinctionis, vel cessationis, est ille, qui provenit à legitimo, & non vitioso pensionarii confitu, circu quem, quando fit legitimus nec nō, nil pecuniae in materia statutum videtur, sed proceditus cum illis terminis generalibus, qui habentur in materia beneficibus, aliique spiritualibus, in quibus intrat inspectio, an ferari debant, nec ne solemniter demandante per statuta laicalia. Et quando iste confitus est gratuitus, abique aliqua recompensa in pecunia, vel in alia re, sufficit absque aliqua Pape autoritate, quæ de stylo necessaria reputatur, quando dicta recompensa accedit. Quamvis enim de stricta Juris centra nulla delupa habeatur probatio, dum, ex pluribus infinitis, penitus est quid temporale, habens solum aliquam mixturam spiritualitatis ad certos effectus, ut in cap. 2. num. 4. ideoque verè, & propriè non intrant termini Simoniae, nihilominus quia Curia stylus, & sapientia citata Constitutio Sixti V. induxit distinctionem inter pensionem Ecclesiasticam, & temporalem, atque in illa, quæ Ecclesiastica dicitur induxit laicorum incapacitatem, atque idem stylus Curia in plenarie illas exequavit beneficia, vel cum istorum regulis ordinavit, introducing etiam ipsorum, & incamerationem in non exactis, iuxta inferioris dedulca in cap. 20. idcirco reputantur quid annexum (spiritualitatis, & per consequens ut sine Apostolica autoritate, quod subficiat, non sit in privato commercio, ut advertitur in cap. frequenti, ideoque, licet imprudentia) adhibentur etiam termini simoniae, quamvis revera non intret. Sed si de facto sit extincio abusus beneplacito Apostolico, validata quidem erait ad favorem Ecclesie, ut libertatem acquirat, invalida vero erit quod ipsum pensionarium, qui illam pecuniam retinere non poterit, sed fuisse eam avocabit, quoniam actus criminis, quamvis invalidus esset, eo modo, quo sunt professi aliarum Religionum, attamen quod Religionem habentur pro scholasticis secularibus, dum ad nutum Superioris possunt dimitti, & redire ad facultum, idcirco tam quod retentionem dominii, & possessionis honorum, eorumque dispositionem, quam etiam quod beneficia, & pensiones, non intrant in eis illæ regulæ, quæ in aliis professis, ut sapientia agendo in eis Societate in luis Seditibus advertitur. d

Pro dicta vero auctoritate, vel beneplacito ponuntur necessaria litteræ, ut sunt in reservatione, aliquip gratias Apostolicis, sed sufficit sola supplicatione signata manu Papæ, vel Praelati habentis officium nuncupatum per confessionem, per quam facultas tributuri Titulari, & pensionario respondebit, ut cum anticipata solutione aliquorum terminorum, pro quibus concordaverint, licet illam facere cessationem, super qua cadere solet dubium, de quo agitur in cap. sequenti, an illa validè fieri posse, quando alteri pensionis commoditas cessa fuerit. b

Merito autem dictum est, quod iste modus est magis connaturalis, magisque favorabilis, & non odiosus, quoniam quando sincera, & bona fide id sequatur, abique dubio favorabilis est Ecclesie, que abusus eius aliquo sumptu, vel damno eximirit ab hac servitute, prioremque recuperat libertatem, prout etiam favorabilis est pensionario, tum quia totum pender ab ejus electione, & libera voluntate, tum etiam quia (presupponendum illum prudentem, & providum) ita ponit in tuto confidabilem summam, regulandam ab ipsis pensionarii ætate, & valetudine, iuxta stylum, qui habetur in vitaliis, in quibus certa, & uniformis non cadit regula, ut in cap. frequenti, ad suos transmissioles, vel in eius necessitatibus, aut utilites promptè erogabilem; Neque dici potest res odio, & præjudicium Titulari, quamvis iste magis aleæ, & periculo se exposat, dum nemine compellente, voluntariè, & tanquam per specimen negotiorum id agit, licet Titulari magis expedire videatur exire, atque ob onere pensionis per viam acquisitionis commodatis, ob rationes, de quibus in cap. sequenti.

Prærequentia autem, magisque proprius, & naturalis dispensationis casus est illi per obitum pensionarii, quamvis iste omnino modum pensionis commodi alteri cessisset, ut in cap. frequenti, prout quam in illis pensionibus fiduciaris Hispaniarum, aliarumque Regionum, de quibus auctum est in cap. 9. Merito autem adhibetur vocabulum, seu terminus obitus, quam mortis, eodem modo, quo in Beneficiis, ad ita distingendum istam speciem vaccinationis ab aliis speciebus, quæ mortem civilem in proprio important, stante æquivoca significacione, istius伏casus, adhuc tamen super isto modo irrebus abusus, ad eum de facto mors non cauerit hoc beneficium Ecclesie, sed servitus, vel onus continuet, vel cum translationibus, de quibus infra capitulo decimoquinto, vel

cum reservationibus eventualibus, de quibus supra cap. 8.

Per statutum conjugalem, quem Pensionarius assumit, ille, & ipso iure cessant quoque pensiones, eodem modo, quo vacant vera Beneficia, in titulum conferuntur, vel commendari solita, ideoque nil refert an matrimonium sit communica, & virgine, & an profiteatur velle continuare in statu Clerici conjugati, quoniam sufficit cessare capacitationem desuper necessariam, non quidem ut exinde licet arreverire a beneficiis ad pensiones, sed quia sic exigit alius immutatus Curia stylus jam receperis, ac propriè habet status pro lege, exindeque manat differentia inter Beneficia, & Pensiones, quod pro Beneficiis iuxta antiquum, & irrefragabilem Ecclesie Latinæ statu, à Conciliis, & Canonibus canonizatum, Clericatus cœlibis, dicitur requisitum connaturale, & essentiale, ac necessarium, fine quo nec obtineri, nec retineri illa possunt. In pensionibus autem est requisitum potius accidentale, quoniam naturale, & essentiale, ideoque huic solet dispensari, ut proxime infra, alteri autem non. Operatur autem dictum effectum matrimonio, de facto contractum, quoniam id non excusat contrahentes, præterquam, ubi ageretur de nullitate naturali, & excusabili, proveniente à dictu confusus. c

Per solemnem professionem in aliqua Religionem approbata per Sedem Apostolicam, adeo ut sequatur immutatio status de seculari ad regularem, resultat in pensionibus ad amissum idem effectus, qui in beneficiis, cum eadem differentia, de qua supradicta, & per consequens in Religione Societatis Iesu, respicit uero profectum cum tribus votis simplicibus, & ante emissionem quarti voti, nulla cadit ratio dubitandi respectu pensionum, dum etiam in simplicibus Beneficiis, non habentibus curam Animarum, vel onus residentes cum illo servitii, personalis, receptione est quod profectio non causat vacationem, idcirco in eo statu, quod ad emissionem quarti voti, illa retinetur, quoniam licet quod ipsos dicantur veri profecti, quod omnes effectus, eo modo, quo sunt professi aliarum Religionum, attamen quod Religionem habentur pro scholasticis secularibus, dum ad nutum Superioris possunt dimitti, & redire ad facultum, idcirco tam quod retentionem dominii, & possessionis honorum, eorumque dispositionem, quam etiam quod beneficia, & pensiones, non intrant in eis illæ regulæ, quæ in aliis professis, ut sapientia agendo in eis Societate in luis Seditibus advertitur. d

Actu vero, dum hæc cribro, circa finem currentis anni 1682. exorta est hæc dubitatio, forte in Curia nova, quod cum Joseph de Guinis proferatur Prioratum, qui est Dignitas principis in Collegiate S. Joannis, & Reparatae Civitatis Lucan. ejus Patriæ, cum cura Animarum, ac etiam cum aliqua cura jurisdictionali Canonicorum eiusdem Ecclesie, ingressus verò in hanc Societatem, post solium biennale novitatem, professionem cum dictis tribus votis semiseruit, & prætentet quod ista non obstante, adhuc præstatum Prioratum retinere posset, factaque per Sanctissimum D. N. gratia provisionis Apostolicae ad favorem Vicentii Seffii tanquam de vacante per professionem regularem, subficiata professione, fuit à Sanctitate sua deputata Congregatio particularis nonnullorum Praelectorum, quæ tamen huc usque non fuit tenta. Fundamentum autem provisi Apostolici, ut auditur, in hoc positione stat, quod assertum privilegium Religiorum Societatis Iesu retinendi Beneficia, etiam post emissionem trium Votorum, attendendum videatur in Beneficiis compatibilibus, non autem in illis, in quibus recipiebat urgente intercessione, & præjudicium Ecclesie, & animarum, dum dari posset casus, quod hic profectus non currendo emitte re quartum votum, in hoc statu perseveraret per annos etiam so. vel 60. ut nostra ætate praxis docuit in plerisque, & præseruit in Urbe vidimus pifsum, & doctrinam Religiosum Patrem Pyrrhum Gherardum, qui octogenario major, longavita vitam annorum 60. in Religione duxit, & ita continuavit in munere iam diu validè commendabiliter exercito Procuratoris Generalis Religionis, ob ejusdem Societas Constitutiones, quæ impedit quod istud munus esse non possit penes Professum quarti voti ad eum in Capitulo Generali hoc eodem anno celebrato prouidum fuit, ut pro hac vice deputari possit in procuratore Generali. Professus quarti voti, prout de facto deputatus fuit P. Joannes Andreas Serra professor quarti voti. At quidquid sit de ista questione, ita obiter infinita, nil ad rem nostram illa facere videtur, dum agitur de pensionibus, in quibus dicta ratio non intrat,